

यू.पी.पी.एस.सी मुख्य परीक्षा-2020 सामान्य अध्ययन (प्रश्न-पत्र-III) UPPSC Mains-2020 GENERAL STUDIES (Question Paper-III)



PSL-55/20

सामान्य अध्ययन (प्रश्न-पत्र-III)

General Studies (Paper-III)

निर्धारित समय : तीन घंटे| [अधिकतम अंक: 200

Time Allowed : Three Hours] [Maximum Marks : 200

विशेष अनुदेशः

- (i) कुल 20 प्रश्न दिये गए हैं। खंड-अ से 10 प्रश्न लघु उत्तरीय हैं, जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द-सीमा 125 हैं तथा खंड-ब से 10 प्रश्न दीर्घ उत्तरीय हैं, जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 निर्धारित हैं। प्रश्न हिंदी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिये नियत अंक उसके सामने दिये गये हैं।
- (iv) प्रश्नों में इंगित शब्द-सीमा को ध्यान में रखें।
- (v) उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णत: काट दें।

Specific Instructions:

- (i) There are total 20 questions. Section-A consists of 10 short answer questions with wordlimit of 125 each and Section-B consists of 10 long answer questions with word limit of 200 each. The questions are printed both in Hindi and in English.
- (ii) All questions are compulsory.
- (iii) The number of marks carried by each question/part is indicated against it.
- (iv) Keep the word limit indicated in the questions in mind.
- (v) Any page or portion of the page left blank in the answer booklet must be clearly struck off.

खंड-अ/Section-A

1. सतत विकास लक्ष्यों के संदर्भ में "किसी को पीछे न छोडना" से आप क्या समझते हैं। 8 What do you understand by "leaving no one behird" with reference to sustainable development goals? 2. नीति आयोग के लक्ष्य हैं? इसके तीन वर्षीय कार्य योजना को समझाइये। 8 What are the objectives of NITI Aayog? Explain its three years action plan. 3. "भारतीय खाद्य प्रसंस्करण उद्योग विकसित देशों की गति के साथ नहीं बढ़ा है।" इसकी व्याख्या कीजिये। 8 Indian food processing industry has not grown iwth the pace of developed countries." Discuss it. 4. उत्तर प्रदेश के लघु उद्योगों को समझाइये तथा प्रवेश की अर्थव्यवस्था में इसके योगदान को रेखांकित कीजिये। 8 Explain the small scale industries of Uttar Pradesh and discuss its role in the economy of the province. 5. भारत में कृषि उत्पादकता में कमी के क्या कारण हैं? 8 What are the causes of low agricultural productivity in India? 6. 'ए-सी.एन.जी.' क्या है? इसका विभिन्न उपयोग बताइये। 8 What is 'S.CNG'? Describe its different uses. 7. वन्य जीवों के संरक्षण की चुनौतियों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये। 8 Critically examine the challenges of conservation of wild life.



8.	'नाकों आतंकवाद' भारत की आंतरिक सुरक्षा के लिये खतरा है। इसकी विवेचना कीजिये।	3
	'Narco Terrorism' is a threat to India's internal security, Discuss it.	
9.	'मनी लॉन्ड्रिंग' एवं 'मानव तस्करी' की गैर-परंपरागत सुरक्षा चुनौतियों के रूप में समीक्षा कीजिये।	3
	Analyse 'Money Laundering' and 'Human Trafficking' as a non-traditional' security challenges.	
10.	भारत के सुरक्षा परिदृश्य में 'रिवोलूशन इन मिलिट्री अफेयर्स' क्या है?	3
	What is 'Revolution in Military Affairs (RMN)' in security Perspective of India?	
खंड-ब/Section-B		
11.	व्यापार, रोज़गार, विशेषकर महिला रोजगार, आय और संपत्ति वितरण की समानता आदि पर वैश्वीकरण के प्रभाव की विवेचना कीजिये।	
	Discuss the impact of globalisation on trade, employment, particularly women employment, equality of income and wealth distribution etc.	f
12.	उत्तर प्रदेश सरकार के कल्याणकारी योजनाओं एवं उसकी भूमिका को समझाइये।	2
	Explain the welfare schemes of Uttar Pradesh Government and its role.	
13.	भारत में गरीबी और असमानता को कम करने में प्रमुख चुनौतियाँ क्या हैं?	2
	What are the major challenges in reducing poverty and inequality in India?	
14.	'गरीबी की रेखा' से क्या अभिप्राय है? भारत में 'गरीकी निवारण' के लिये चालू किये गये कार्यक्रम समझाइये। 12	2
	What is meant by 'Linc of Poverty'? Explain the 'Poverty Alleviation' Programme of India.	
15.	राष्ट्रीय विनिर्माण नीति के उद्देश्य क्या हैं? 'मेक इन इंडिया' तथा 'स्टार्ट अप इंडिया' का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये	
	What are objectives of National Manufacturing Policy? Critically examine the 'Make in India' and 'Start up India'.	t
16.	विज्ञान, प्रौद्योगिकी एवं नवाचार नीति-2020 की व्याख्या कीजिये।	<u>)</u>
	Explain Sciecne, Technology and Innovation Policy-2020	
17.	भारत में नक्सलवाद का सामना करने के लिये सरकार द्वारा उठाये गये कदमों को समझाइये। 12	<u>)</u>
	Explain the steps taken by the government to counter Naxalism in India.	
18.	नाभिकीय प्रसार के मुद्दों एवं विद्यमान नियंत्रण तंत्र का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिये। 12	2
	Describe in deatail the issues of nuclear proliferation and existing control mechanism.	
19.	'भारत के उच्चतर रक्षा संगठन' को समझाइये।	2
	Explain the 'Higher Defence Organisation of India'.	
20.	वर्तमान उभरती सुरक्षा चुनौतियों में नाभिकीय हथियार भारत की सुरक्षा प्रबंधन में किस प्रकार लाभदायक हो सकता है? इसको समझाइये।	?
	At present in emerging security challenges, how nuclear weapons can be advantageous in India's security management? Explain it.	7